CHAPTER XXVIII.

Exultation of Hannibal, arising partly from his knowledge of the rashness of Minucius, and partly from seeing that the division of the Army would be a cause of weakness to the Romans. Hannibal sets an ambush. Draws Minucius into an engagement. Minucius hard pressed.—B.C. 217.

1. DUPLEX inde Hannibali gaudium fuit—neque enim quicquam eorum, quæ apud hostes agerentur, eum fallebat, et per fugis multa indicantibus, et per suos explorantem—2. nam et liberam Minucii temeritatem se suo modo captaturum et sollertiæ Fabii dimidium virium decessisse. 3. Tumulus erat inter castra Minucii et Pœnorum. Quem qui occupasset, haud dubiè iniquiorem erat hosti locum facturus. 4. Eum

non tam capere sine certamine volebat Hannibal—quamquam id operæ pretium erat—quàm causam certaminis cum Minucio, quem procursum ad obsistendum sat̄s sciebat, contrahere. 5. Ager omnis medius erat primā specie inutilis insidiatori, quia non modò silvestre quicquam, sed ne vepribus quidem vestitum habebat; 6. re ipsā natus tegendis insidiis, eò magis, quòd in nudā valle nulla talis fraus timeri poterat; et erant in anfractibus cavæ rupes, ut quædam earum ducenos armatos possent capere. 7. In has latebras, quot quemque locum aptè insidere poterant, quinque millia conduntur peditum equitumque. 8. Necubi tamen aut motus alicujus temere egressi aut fulgor armorum fraudem in valle tam apertā detegeret, missis paucis primā luce ad capiendum, quem ante diximus, tumulum, avertit oculos hostium. 9. Primo statim conspectu contempta paucitas, ac sibi quisque deposcere pellendos inde hostes. Ad locum capiendum dux ipse inter stolidissimos ferocissimosque ad arma vocat, et vanis animis et minis increpat hostem. 10. Principio levem armaturam dimittit, deinde conferto agmine mittit equites; postremò, quum hostibus quoque subsidia mitti videret, instructis legionibus procedit. 11. Et Hannibal laborantibus suis alia atque alia, crescente certamine, mittens auxilia peditum equitumque jam justam expleverat aciem, ac totis utrimque viribus certabatur. 12. Prima levis armatura Romanorum, præoccupatum inferiore loco succedens tumulum, pulsa detrusaque terrorem in succedentem intulit equitem, et ad signa legionum refugit. 13. Peditum acies inter percultos inpavida sola erat, videbaturque, si justa aut si recta pugna esset, haudquaquam impar futura: tantum animorum fecerat prosperè ante paucos dies res gesta. 14. Sed exorti repente insidiatores eum tumulum terroremque in latera utrimque ab tergoque incurstantes fecerunt, ut neque animus ad pugnam, neque ad fugam spes, cuiquam superesset.

CHAPTER XXIX.

Fabius comes to the rescue of Minucius and his Army. Hannibal retreats. Speech of Minucius to his soldiers.—B.C. 217.

1. Tum Fabius primo clamore paventium audito, dein conspectā procul turbatā acie, “Ita est,” inquit; “non celerius quam timui deprendit fortuna temeritatem. 2. Fabius æquatus imperio Hannibalem et virtute et fortunā superiorem videt. Sed aliud jurgandi succensendique tempus erit: nunc signa extra vallum proferte. Victoriā hosti extorqueamus, confessionem erroris civibus.” 3. Jam magnā ex parte cæsis aliis, aliis circumspectantibus fugam, Fabiana se acies repentē, velut cælo demissa ad auxilium, ostendit. 4. Itaque, priusquam ad conjectum teli veniret aut manum consereret, et suos a fugā effusā et ab nimis feroci pugnā hostes continuit. 5. Qui solutis ordinibus vagē dissipati erant, undique confugerunt ad integram aciem; qui plures simul terga dederant, conversi in hostem volventesque orbem nunc sensim referre pedem, nunc conglobati restare. Ac jam propē una acies facta erat, victi atque integri exercitūs, inferebantque signa in hostem, 6. quum Pœnus receptui cecinit, palam ferente Hannibale, ab se Minucium, se ab Fabio, victum.

7. Ita per variā fortunā diei majore parte exactā, quum in castra reditum esset, Minucius, convocatis militibus, 8. “Sæpe ego,” inquit “audivi, milites, eum primum esse virum, qui ipse consulat quid in rem sit; secundum eum, qui bene monenti obediat; qui nec ipse consulere nec alteri parere sciat, eum extremi ingenii esse. 9. Nobis quoniam prima animi ingeniique negata sors est, secundam ac mediam teneamus et, dum inperare discimus, parere prudenti in animum inducamus. 10. Castra cum Fabio jungamus; ad prætorium ejus signa quum tulerimus, ubi ego eum parentem appellavero, quod beneficio ejus erga nos ac majestate ejus dignum est; 11. vos, milites, eos, quorum vos modo

arma dextræque texerunt, patronos salutabitis; et, si nihil aliud, gratorum certè nobis animorum gloriam dies hic dederit.”

CHAPTER XXX.

Minucius leads his Army back to the camp of Fabius. Salutes Fabius as “Father,” and his troops as “Patrons.” Lays down his separate command, and places himself and his whole force under the orders of the Dictator. Conduct of Fabius extolled both at Rome and by Hannibal. Saying of Hannibal as he returned from the fight.—B.C. 217.

1. SIGNO dato, conclamatur inde ut colligantur vasa. Profecti et agmine incedentes ad dictatoris castra in admirationem et ipsum, et omnes qui circa erant, converterunt. 2. Ut constituta sunt ante tribunal signa, progressus ante alios magister equitum, quum patrem Fabium appellâset circumfusosque militum ejus totum agmen patronos consalutâset, 3. “Parentibus,” inquit, “meis, dictator, quibus te modò nomine, quo fando possum, æquavi, vitam tantùm debeo; tibi quum meam salutem, tum omnium horum. 4. Itaque plebei scitum, quo oneratus magis, quàm honoratus sum, primus antiquo abrogoque; et, quod tibi mihi que, quod exercitibusque his tuis, servato ac conservatori, sit felix, sub imperium auspiciumque tuum redeo, et signa hæc legionesque restituo. 5. Tu, quæso, placatus me magisterium equitum, hos ordines suos quemque tenere jubeas.” 6. Tum dextræ interjunctæ; militesque, concione dimissâ, ab notis ignotisque benignè atque hospitaliter invitati; laetusque dies ex admodum tristi paulò antè ac propè execrabili factus. 7. Romæ, ut est perlata fana rei gestæ, dein literis non magis ipsorum imperatorum, quàm vulgo militum ex utroque exercitu, adfirmata, pro se quisque Maximum laudibus ad cælum ferre. 8. Par gloria apud Hannibalem hostesque Pœnos erat; ac tum demum sentire cum Romanis atque in Italiâ bellum esse. 9. Nam biennio antè adèò et duces Romanos et milites spreverant, ut vix cum eâdem